2) „*Quumque semper agitetur animus, nec principium motus habeat, quid se ipse moveat; ne fidem quidem habiturum esse motus, quia nunquam se ipse sit reliturus.*“ Ciceró a bölcselő ez állitmányát Tusculanumi kérdéseiben Pláton elvei rendszerén haladva terjedelmesen fejtegeti. Ok-

szerűnek véltem e helyt az éles eszű vitató saját szavait feljegyezni. Ek-ként hangzanak azok a mindég méltósággal, művészeti csín-s modorban szóló ajkain. „Quod semper movetur, aeternum est. Quod autem motum affert alicui, quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod se ipsum movet, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne moveri quidem desinit: quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo. Nam e principio oriuntur omnia; ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si nunquam oritur, ne occidit quidem unquam. Nam principium exstinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se illud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur: id autem nec nasci potest, nec mori: vel concidat omne coelum, omnisque natura consistat necesse est, nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsu moveatur. Quum pateat igitur, aeternum id esse, quod se ipsum moveat, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimatum est enim omne, quod pulsu agitur externo: quod autem animal est, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis. Quae si est una ex omnibus, quae se ipsa semper moveat, neque nata certe est, et aeterna est.“ Cap. XXIII.

Mindamellett Ciceró a szellemdús fő, s értelmes bölcselő, amint egy, ugy másik felderített helyen, alig állított fel olyatén szilárd elveket, hozott-elő olyatén biztos eszméket, mik sugarain önmagát a lélek örökléte s maradásáról valódiilag meggyőzhette volna. Igaz, hogy a szellem természeténél fogva untalan hat, folyvást működik, fogyhatlanul eszmél, mindegyre gondolatokat sző össze, vágyak, kívánalmak, élénk testi szenvedelmektől vonzatik, ösztönöztetik; mi több működései még legmélyebb álmainkbanis akadálytalanul folynak, soha sem állapotnak meg. De valjon a testbe zárt lélek untalani működése, folyvást tartó mozzanata, rejtélyes hatás, munkássága eredetileg magában a lélekben rejlik-e, avagy tán onnan fejlík ki? teljesen, egész bizonyossággal meghatározni, voltaképen kimutatni nem csak nem bajos, sőt meggyőződésileg épen nem lehet. Sejtelmek, tapogatódzás, talánoknak ily nagyszerű tárgyban helyt nem adhatunk; azok sejtelmek, talánok maradnak mindegyre, az igaz, való fokára nem emelhetők. Az eszes-lény az igazat, valót keresi, öleli egész lélek s figyelemmel létesíteni is óhajtja; — s igaz, valónak pedig csak azt tartja, tarthatja, mit világosan belát; meggyőződését következőleg a szellem szünetleni működés, munkálkodás, hatása honnan vett eredete irányába, nem lehet, nem szabad, homályos sejtelmek, tapogatódzások, vagy zavaros fogalmak után elhatározni. Minden, mi létezik, legyen az anyag, legyen szellem, a mindenható Isten ál-